

# INFORME DE GESTIÓN

## EJERCICIO 2024

LABURO, SOCIEDAD COOPERATIVA MADRILEÑA, con Código de Identificación Fiscal F05293907, se constituyó como una cooperativa de iniciativa social el 7 de junio de 2021, con inscripción en el Registro de Cooperativas de la Comunidad de Madrid, como cooperativa de iniciativa social sin ánimo de lucro, con número de inscripción 28/CM-6076 de fecha 30 de julio de 2021.

Tiene su domicilio social y fiscal en calle Alameda, 22, localidad y provincia de Madrid.

El núcleo de su objeto social, según el Art. 2º de sus Estatutos, es:

- 1. Proporcionar a las personas socias-trabajadoras puestos de trabajo, mediante su esfuerzo personal y directo, a tiempo parcial o completo, a través de la organización en común de la prestación de servicios para terceros en el sector de actividad de la misma, desarrollados en el presente artículo.*
- 2. En añadido a lo anterior, la Sociedad Cooperativa tiene por objeto principal la prestación de servicios dirigidos a los colectivos que sufran cualquier clase de marginación o exclusión, en orden a conseguir que superen dicha situación. La asistencia a personas desempleadas de larga duración; y personas en situación o riesgo de exclusión social. La asistencia a minorías étnicas, refugiados, asilados, personas con cargas familiares no compartidas. La asistencia a la tercera edad y a personas con discapacidad. A todos los efectos, la Cooperativa se establece sin ánimo de lucro, en concordancia con lo estipulado en el artículo 104.3.a de la Ley de Cooperativas de la Comunidad de Madrid.*

## Actividad empresarial de la cooperativa en este ejercicio

La entidad se ha centrado en el desarrollo del Plan Estratégico 2024-26 aprobado por la Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria el 1 de junio de 2024, así como el Plan de Acción 2024, aprobado por la Asamblea General Extraordinaria el 23 de diciembre de 2023

La actividad económica de LABURO durante 2024 se ha centrado en el sector público. Por una parte, mediante la participación en convocatorias de ayudas y subvenciones y por otra, concursando en licitaciones de contratación pública.

| EJE | CONVOCATORIA / LICITACIÓN                                      | SUBV / LICI | ORGANISMO                                               | ÁREA / DIVISIÓN | Importe concedido | Fecha conc./den. |
|-----|----------------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------------------------|-----------------|-------------------|------------------|
|     | <a href="#">Subvención practicantes Vippersistemas</a>         | SUBV        | CAM                                                     | Formación       | 4.512,00 €        | 13/12/2023       |
| 1   | <a href="#">Ayudas AFE 2023 TIPO C</a>                         | SUBV        | Ministerio Educación                                    | Formación       | 68.816,66 €       | 26/12/2023       |
| 3   | <a href="#">AFE 2023 OCUPADAS L1</a>                           | SUBV        | Min. Educ. y FP L1                                      | Formación       | 100.552,89 €      | 4/06/2024        |
| 2   | <a href="#">AFE 2023 DESEMPLEADAS L3</a>                       | SUBV        | Min. Educ. y FP L3                                      | Formación       | 15.757,41 €       | 4/06/2024        |
| -   | <a href="#">RESPONSABILIDAD SOCIAL Y LABORAL (TELETRABAJO)</a> | SUBV        | CAM - CONS. ECON. HAC. Y EMPLEO                         | Estructura      |                   |                  |
| 10  | <a href="#">PERTE ES Y CUIDADOS 2024-25 - CUIDACOOOP</a>       | SUBV        | MIN. TRABAJO Y E.S.                                     | Cuidados        | 65.347,00 €       | 28/11/2024       |
| 6   | <a href="#">RETO RURAL DIGITAL</a>                             | SUBV        | Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Rural | Formación       | 295.700,00 €      | 13/12/2024       |
| 7   | <a href="#">INTER-GEN</a>                                      | SUBV        | MINISTERIO DE IGUALDAD                                  | Intervención    | 31.985,13 €       | 20/09/2024       |
|     | <a href="#">MISECAM - ATENCIÓN SOLEDAD NO DESEADA</a>          | LICI        | Mancomunidad MISECAM                                    | Cuidados        | 35.198,01 €       | 1/07/2024        |
| 11  | <a href="#">LUMINA - INNOVACIÓN SOCIAL</a>                     | SUBV        | CAM                                                     | Cuidados        | 10.000,00 €       | 8/11/2024        |
| 16  | <a href="#">AFE 2024 OCUPADAS L1</a>                           | SUBV        | Min. Educ. y FP L1                                      | Formación       | 228.802,69 €      | 5/03/2025        |
| 17  | <a href="#">AFE 2024 DESEMPLEADAS L3</a>                       | SUBV        | Min. Educ. y FP L3                                      | Formación       | 163.947,80 €      | 5/03/2025        |
| 12  | <a href="#">AYUDAS ITINERARIOS INSERCIÓN CAM 2024-25</a>       | SUBV        | CAM - Consejería EHE                                    | Intervención    | 156.000,00 €      | 9/10/2024        |
| 8   | <a href="#">IRPF CAM P1- CORRESPONSABLES</a>                   | SUBV        | 0,7% IRPF CAM 2023. Línea H - CORRESPONSABLES           | Intervención    | 101.203,66 €      | 4/11/2024        |
| 14  | <a href="#">IRPF CAM P3- CRECIENDO JUNTOS</a>                  | SUBV        | 0,7% IRPF CAM 2023. Línea G - Migrantes                 | Intervención    | 73.036,45 €       | 4/11/2024        |
| 4   | <a href="#">AF CAM DESEMPLEADAS - CP</a>                       | SUBV        | CAM - Consejería EHE                                    | Formación       | 111.420,00 €      | 31/10/24         |
| 5   | <a href="#">Ayudas a la capacitación digital 3S CAM</a>        | SUBV        | CONSEJERÍA DE DIGITALIZACIÓN                            | Formación       | 30.324,00 €       | 12/12/2024       |
| 9   | <a href="#">IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA EL EMPLEO</a>       | LICI        | Ayto. Leganés                                           | Intervención    | 63.995,00 €       | 7/11/2024        |
| -   | <a href="#">FORMACIÓN COMPETENCIAS TRANSVERSALES</a>           | LICI        | Ayto. Algete                                            | Formación       | 10.710,00 €       | 18/10/2024       |
| 13  | <a href="#">PPEF - JÓVENES</a>                                 | SUBV        | CONSEJERÍA HACIENDA Y EMPLEO - CAM                      | Intervención    | 258.650,00 €      | 17/12/2024       |
|     |                                                                |             |                                                         |                 | 1.904.958,70 €    |                  |

|  |  |  |  |  |                       |
|--|--|--|--|--|-----------------------|
|  |  |  |  |  | 9.496.476,55 €        |
|  |  |  |  |  | 20,06%                |
|  |  |  |  |  | Aprobados / Resueltos |
|  |  |  |  |  |                       |
|  |  |  |  |  |                       |
|  |  |  |  |  |                       |

Se gestionaron 63 oportunidades de negocio, participando en 11 licitaciones y 52 onvocatorias de subvenciones, con un ratio de éxito del 20,06% que consolidó una cifra de negocio que supera 1,9 millones de euros, casi 5 veces lo previsto en el Plan de Acción 2024 para este período.

| PLAN DE ACCIÓN 2024                         |         |            |            |             |           |         |      |                |            |              |                |
|---------------------------------------------|---------|------------|------------|-------------|-----------|---------|------|----------------|------------|--------------|----------------|
| ÁREA / DIVISIÓN                             | METAS   |            |            |             |           | LOGROS  |      |                |            |              |                |
|                                             | Importe |            |            |             |           | Importe |      |                |            |              |                |
|                                             | Núm.    | Subvención | Licitación | Priv./Bonif | Total     | Núm.    | %    | Subvención     | Licitación | Priv./Bonif. | Total          |
| FORMACIÓN                                   | 20      | 138.791 €  | 25.000 €   | 34.200 €    | 197.991 € | 24      | 120% | 1.019.833,45 € | 10.710 €   | 6.480 €      | 1.037.023,45 € |
| INTERVENCIÓN                                | 8       | 100.000 €  | 25.000 €   |             | 125.000 € | 19      | 238% | 709.875,24 €   | 63.995 €   | 0 €          | 773.870,24 €   |
| CUIDADOS                                    | 6       |            | 25.000 €   | 0 €         | 25.000 €  | 17      | 283% | 65.347,00 €    | 35.198 €   | 1.016 €      | 101.561,01 €   |
| ESTRUCTURA (intercooperación + extranjería) | 1       |            | 0 €        | 39.000 €    | 39.000 €  | 4       | 400% | 0,00 €         | 0 €        | 0 €          | 0,00 €         |
| TOTALES                                     | 35      | 238.791 €  | 75.000 €   | 73.200 €    | 386.991 € | 64      | 183% | 1.795.055,69 € | 109.903 €  | 7.496 €      | 1.912.454,70 € |

Un aspecto negativo, que ha sido una constante a lo largo del ejercicio, han sido los dilatados procesos administrativos de varias subvenciones, especialmente la de ámbito estatal, vinculadas a los Fondos Europeos “Next Generation”, que fueron convocadas para ser ejecutadas durante 2024, pero cuyas resoluciones definitivas y desembolsos sufrieron considerables retrasos, y que han impactado negativamente en el volumen de negocio de este ejercicio, y consecuentemente en los resultados negativos, que se esperan compensar en los próximos ejercicios.

Los resultados del presente ejercicio son los siguientes:

| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS                                                     | Notas a la Memoria | 2024                | 2023             |
|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|------------------|
| <b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>                                                  |                    |                     |                  |
| 1. Importe neto de la cifra de negocio                                             |                    | 45.906,92           | 294.997,94       |
| 4. Aprovisionamientos                                                              |                    | (7.276,97)          | (77.533,81)      |
| b) Trabajos realizados por otras empresas                                          |                    | (7.276,97)          | (77.533,81)      |
| 5. Otros ingresos de explotación                                                   |                    | 90.872,89           | 202.596,49       |
| a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente                                |                    | 1.937,67            | 979,92           |
| b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio             | Nota 11            | 88.935,22           | 201.616,57       |
| 6. Gastos de personal                                                              |                    | (204.839,66)        | (298.713,91)     |
| a) Servicios de trabajo de socios                                                  |                    | (137.083,11)        | (110.496,74)     |
| b) Otros gastos de personal                                                        |                    | (67.756,55)         | (188.217,17)     |
| 7. Otros gastos de explotación                                                     |                    | (45.638,47)         | (68.768,18)      |
| 8. Amortización del inmovilizado                                                   | Nota 5             | (2.038,90)          | (1.919,17)       |
| 12. Fondo de Educación, Formación y Promoción                                      | Nota 8             | -                   | (1.734,96)       |
| a) Dotación                                                                        |                    | -                   | (1.734,96)       |
| 13. Otros resultados                                                               | Nota 12            | 2.386,97            | (8.569,85)       |
| <b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)</b>                     |                    | <b>(120.627,22)</b> | <b>40.354,55</b> |
| 13. Gastos financieros                                                             |                    | (78,01)             | -                |
| b) Otros gastos financieros                                                        |                    | (78,01)             | -                |
| 16. Diferencias de cambio                                                          |                    | (20,23)             | (62,67)          |
| <b>A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18)</b>                                  |                    | <b>(98,24)</b>      | <b>(62,67)</b>   |
| <b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>                                 |                    | <b>(120.725,46)</b> | <b>40.291,88</b> |
| 18. Impuesto sobre beneficios                                                      | Nota 9             | 23.758,18           | (9.174,94)       |
| <b>A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+18)</b> |                    | <b>(96.967,28)</b>  | <b>31.116,94</b> |
| <b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>                                       |                    | <b>(96.967,28)</b>  | <b>31.116,94</b> |

La propuesta de aplicación del resultado por parte del Consejo Rector es la siguiente:

| BASE DE REPARTO                    | 2024               | 2023             |
|------------------------------------|--------------------|------------------|
| Pérdidas y Ganancias del ejercicio | (96.967,28)        | 31.116,94        |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>(96.967,28)</b> | <b>31.116,94</b> |

  

| APLICACIÓN                                          | 2024               | 2023             |
|-----------------------------------------------------|--------------------|------------------|
| A fondo de reserva obligatorio                      | -                  | 3.469,93         |
| A fondo de reservas voluntario                      | -                  | 22.342,06        |
| A compensación de pérdidas de ejercicios anteriores | (96.967,28)        | 5.304,95         |
| <b>TOTAL</b>                                        | <b>(96.967,28)</b> | <b>31.116,94</b> |

## Fondo de Educación, Formación y Promoción.

No se han realizado aplicaciones de esta reserva, a lo largo del ejercicio.

Ejercicio 2024:

|                                                         | Vencimiento en años |   |   |   |   |          | TOTAL    |
|---------------------------------------------------------|---------------------|---|---|---|---|----------|----------|
|                                                         | 1                   | 2 | 3 | 4 | 5 | Más de 5 |          |
| Fondo de Educación, Formación y Promoción a largo plazo | -                   | - | - | - | - | 1.734,96 | 1.734,96 |

## Administración de la Entidad.

Durante el pasado ejercicio la administración ha sido ejercida por su Consejo Rector. Con fecha 31/12/2024, la Tesorera causo baja en la Cooperativa.

## Variaciones en el número de socios, asociados o colaboradores.

Al finalizar el ejercicio anterior, LABURO contaba con 11 personas socias. Durante 2024 se produjeron las siguientes variaciones:

| FECHA      | NOMBRES Y APELLIDOS           | ALTA/BAJA |
|------------|-------------------------------|-----------|
| 09/01/2024 | Hakima El Khattabbi           | Alta      |
| 23/03/2025 | Francisco Marcelo Toral Ulloa | Baja      |
| 29/07/2024 | Verónica González Pérez       | Baja      |
| 28/09/2024 | Carlos Mauricio Vega Aponte   | Baja      |
| 31/10/2024 | Sandra Milena Forero Enciso   | Baja      |
| 31/12/2024 | Nury Yohana Guerrero Barajas  | Baja      |
| 31/12/2024 | Sandra Yazmin Mesa Cocomá     | Baja      |

Al fin de 2024, la cooperativa está conformada por 6 socios/as trabajadores/as.

La Cooperativa no cuenta con asociados ni colaboradores.

En Madrid, a 31 de marzo 2025

|                |                              |  |
|----------------|------------------------------|--|
| Presidente     | Enrique Amadeo Montes Pérez  |  |
| Vicepresidente | Laura Paola Montes Pérez     |  |
| Secretaria     | Ángela María Kallmann Romero |  |

